
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835 53Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 060/2015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/77165 DE 
25/02/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, ocupante 
do cargo de Assessor II, matrícula n°.5649/7, referente ao 
seu deslocamento para o município de Marapanim, no dia 
25/02/2015, com objetivo de verifi car o asfalto implantado em 
uma feira, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 799687

PORTARIA Nº. 070/2015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/77127 DE 
25/02/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ (meia) 
diária, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57190739/1, referente 
ao seu deslocamento para o município de Marapanim, no dia 
25/02/2015, com objetivo de conduzir o veiculo desta Secretaria 
com o Assessor da Diretoria de Gerenciamento de Obras, até 
aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 799691

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2013
Data de Assinatura: 25/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12(doze) meses, a contar de 27.03.2015, encerrando em 
26.03.2016.
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 799434

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 31 do Estatuto da Companhia;
CONSIDERANDO que a delegação de competência e atribuições 
é instrumento de descentralização administrativa hábil para 
assegurar maior objetividade, efetividade e agilidade dos 
assuntos de interesse público e/ou particular, situando na 
proximidade dos fatos ou problemas pessoas aptas a resolvê-los;
CONSIDERANDO as disposições prolatadas no Inciso II, do Art. 
35 do Estatuto da Companhia.

RESOLVE:
I. DELEGAR à Diretoria Administrativa e Financeira - 
DIAFI a competência para ordenar e autorizar à assunção de 
despesas decorrentes de serviços, compras, e as de natureza 
administrativa consideradas de pequeno vulto até o valor de 
R$2.000,00 (dois mil reais), bem como às concessões de Diárias 
para a Presidente.
II. DELEGAR à Gerência Estratégica Econômica-Financeira 
- GEFIN, a competência para ordenar e autorizar à liquidação e 
o pagamento das despesas ordenadas nas condições do item 
anterior.
a) As ações adotadas por delegação deverão mencionar 
explicitamente esta qualidade, sendo consideradas para todos 
os efeitos, especialmente no caso de interposição de recurso 
administrativo, como se editadas pela Diretora Presidente;
b) A Diretoria Administrativa Financeira deverá enviar a 
Presidência, mensalmente, relatório dos pagamentos realizados 
no período;
III. A delegação das competências previstas nesta 
Portaria não presume a perda pela Diretora Presidente, dos 
correspondentes poderes, sendo-lhe facultado, quando entender 
conveniente, exercê-lo mediante avocação, sem prejuízo da 
validade da delegação.
IV. Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se a PORTARIA Nº 074/2014 - PRESI.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799732

PORTARIA N.º  054 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico ANTONIO MARIA MELO NUNES, 
Matrícula nº 3191206/1, CPF Nº 047.436.522-00 para exercer 
a função comissionada de SUPERVISOR DE CÉLULA, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de  
01.03.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25  de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799736

PORTARIA N.º 055/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. MIRNA CARVALHO MONTEIRO, Matrícula 
nº 5415683/5, CPF Nº 184.527.522-53, da função em Comissão 
de SUPERVISORA DE CÉLULA, revogando-se a PORTARIA Nº 
032/2015 - PRESI.
2. DESIGNAR a aludida senhora para exercer a função 
comissionada de COODENADORA, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos 
Remuneração por Competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.03.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Nº DO CONTRATO: 01/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2015
VALOR: R$ 12.415,92
VIGÊNCIA: 03/02/2015 a 02/02/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 02.02.2015 a 02.02.2016 o prazo de vigência do 

Contrato nº 01/2013, atendendo a conveniência administrativa 
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Reajustar o valor mensal estimado do contrato original passando 
para R$ 1.034,66 (um mil e trinta e quatro reais e sessenta e 
seis centavos), perfazendo um valor total de R$ 12.415,92 (doze 
mil oitocentos e quatrocentos e quinze reais e noventa e dois 
centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
ENDEREÇO: Tv Rui Barbosa nº891, Reduto
CEP: 66053-260
TELEFONE: 91-32150230
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 799502

Nº DO CONTRATO: 05/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2015
VALOR: R$ 144.306,72
VIGÊNCIA: 27/02/2015 a 26/02/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 27.02.2015 a 26.02.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 05/2012. Reajustar em 3,67% o valor mensal do 
contrato de acordo com a CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE 
do contrato original, com base na variação do IGP-M do 
período. Alterar o item, contido na proposta nº 39/2012/
PRODEPA, prestação de serviço Manutenção do Acesso à 
Internet - 10 Mbps para Manutenção do Acesso à Internet -30 
Mbps, em consequência o valor do item reajustado passa de 
R$3.437,39(três mil quatrocentos e trinta e sete reais e trinta e 
nove centavos) para R$4.528,25 (quatro mil quinhentos e vinte 
e oito reais vinte cinco centavos). O valor mensal reajustado 
passará para R$ 12.025,56 (dez mil quinhentos e quarenta e sete 
reais e sessenta e oito centavos), perfazendo um valor global de 
R$ 144.306,72 (cento e quarenta e quatro mil trezentos e seis 
reais e setenta e dois centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1377.6719 339139  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará
CEP: 66820-000
TELEFONE: 91-3344-5307
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 799505

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 799638-protocolo
Inexigibilidade: 01/2015
Data: 23/02/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 799641

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 01/2015
Data: 23/02/2015
Valor: R$7.524,00
Objeto: contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA (CNPJ Nº 04.945.341/0001-90), no valor total 
de R$7.524,00 (sete mil quinhentos e vinte e quatro reais), 
referente à prestação de serviço de fornecimento de água e 
coleta de esgotos sanitários.
Data da ratifi cação: 23/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.4534 339039 0101002156

Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Endereço: Avenida Magalhães Barata nº1201, Belém/PA.
Telefone: (91) 3202-8400
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 799638


